PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 1164/2022                                 Guaíba, 16 de novembro de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  236/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  684/2022  apresentado pelo Vereador

Florindo Motorista – PP.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1-  Por  qual  motivo  não  foram  executadas  as  emendas

parlamentares  concedidas  pelos  Deputados  Federais  Danrlei  de  Deus  e

Maurício Dziedricki, as quais tinham a finalidade de pavimentar a rua citada?

2- Existe alguma previsão para que os moradores desta rua sejam

contemplados com esta obra tão sonhada?
R

E
Q

 6
84

/2
02

2
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. F
lo

rin
do

 M
ot

or
is

ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

1A
07

07
D

C
1E

39
D

26
0C

4B
C

B
E

F
F

1C
34

E
9C

7
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
03

81

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste responder ao requerimento nº 684/2022, conforme resposta abaixo:

1  -  Por  qual  motivo  não  foram executadas  as  emendas parlamentares
concedidas  pelos  Deputados  Federais  Danrlei  de  Deus  e  Maurício
Dziedricki,  as  quais  tinham  a  finalidade  de  pavimentar  a  rua  citada?
Informo que constam duas emendas parlamentares federais que tem por objeto

a pavimentação de 2 trechos da rua citada, as quais informamos a situação a

seguir:  a)  CR  nº  867656/2018  -  Pavimentação  de  via  -  Rua  Waldomiro

Rodrigues trecho 1 (entre Rua Pedro Correa Dias e Francisco Rodrigues) -

Valor repasse: R$ 222.857,14. Situação: Em 2020 a obra foi  aprovada pela

CEF e licitada, tendo como resultado a licitação deserta. Com isso, em 2021 foi

solicitado a CEF a alteração do valor de contrapartida e atualização da data

base  da  Planilha  orçamentária  para  nova  licitação.  Em  18/07/2022  a  CEF

autorizou a nova licitação com a atualização do valor da planilha orçamentária

para  R$  377.457,96,  gerando  contrapartida  de  R$  154.600,82.  O  processo

tramita  no  PD  nº  17356/2021  para  ser  licitado  novamente.B).  CR  nº

895229/2019 -  Pavimentação de via  -  Rua Waldomiro Rodrigues trecho 2 -

(entre  Rua  Dr.  Francisco  Rodrigues  e  Rua  Francisco  A Coutinho)  -  Valor

repasse: R$ 238.750,00.

Situação: Em 27 de julho de 2021 a obra foi aprovada pela CEF e licitação

realizada em 05 de abril  de 2022, tendo como resultado a licitação deserta.

Com isso, foi realizada nova licitação que também acudiu o mesmo resultado,

sendo  necessário  neste  momento  ajustar  o  valor  da  contrapartida,  pois

conforme  a  última  atualização  da  planilha  orçamentária  o  valor  é  de  R$

340.702,94  e  encaminhar  para  nova  licitação.  Os  documentos  constam no

processo nº 32796/2021.

R
E

Q
 6

84
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. F

lo
rin

do
 M

ot
or

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

1A
07

07
D

C
1E

39
D

26
0C

4B
C

B
E

F
F

1C
34

E
9C

7
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
03

81

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

2  -  Existe  alguma  previsão  para  que  os  moradores  desta  rua  sejam
contemplados com esta obra tão sonhada? De acordo com o informado

anteriormente,  somente após a finalização do novo processo licitatório  será

possível realizar a previsão de execução da obra. Contando com a costumeira

atenção e colaboração. Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.11.16 16:51:49

-03'00'
R

E
Q

 6
84

/2
02

2
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. F
lo

rin
do

 M
ot

or
is

ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

1A
07

07
D

C
1E

39
D

26
0C

4B
C

B
E

F
F

1C
34

E
9C

7
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
03

81